Kerff: 3.56

Source (rubric) *unidentified*

Source

L. ACCIDIOSVS.

Beatus paulus apostolus ut uerus et *peritissimus* medicus accidię uulnera in epistola ad tesalonicenses {thesalonicenses corr.} pleniter aperit dicens: rogamus uos fratres ut habundetis magis. et operam detis. ut quiæti sitis et ut uestra negotia agatis. et operemini manibus uestris. et ut honeste ambuletis. et nullius aliquid desideretis; {1 Th 4:10–12} **H**is enim indiciis cognoscitur accidiosus. primo quia inquietus est Secundo quia aliena curat negotia quod curiositatis. est. malum. Tertio quia deditur propriis operari manibus: Quarto quia in honeste ambulet: Quinto quia aliena desiderat; **E**t in alio loco idem apostolus notat accidiosos. audiuimus inquit inter uos quosdam ambulare inquietę. {2 Th 3:11} et subiungit statim secundum languorem. qui

inquietudinis huius est radix. nihil inquit operantes; {2 Th 3:11} Tertium quoque morbum qui [f. 101r] {*Hand D begins*} ex isto uelut quidam *ramusculus* oritur. sed curiose agentes ecce in¹⁰⁶ hac sententia accidiosos inquietos esse et otiosos ac curiosos confirmat. Quem enim hęc miserabilis nequissimaque cruciat passio ad orationis studium facit pigrum. et desidem et somni telo elidit ad lectionis uero exercitium fatigatum. inhertem. dormientem reddit et pigrum. et quasi toto corpore uermibus grauiter scatentem. ad exercitationem quoque cuiuslibet boni operis tardum facit et pigrum. et ut ab oratione a lectione a predicatione ab honesta et sancta conlocutione. nec non. et ut ab exercitatione boni operis se celeriter possit subtrahere diuersas ac multiplices cogitatione et opere inquirit occasiones et causas.

Kerff. 3.57

Source (rubric) *unidentified*

Source

LI. INCREPATIO CONTRA SPIRITVM ACCIDIÆ DIVERSA SVPER HOC TESTIMONIA.

Vt quid infelix anima talibus inimicorum machinis impedita accidię spiritu uelut ariete ualidissimo fatigata somni telo elisus concidis aut cellule tue hostus abscedis? non enim declinando accidie inpugnationem fugies. set resistendo superabis. Quisquis es o monache qui spiritu accidie uexaris audi antiquissimam uerissimamque a sanctis patribus prolatam sententiam operantem. monachim {sic} demone uno pulsari otiosum uero innumeris spiritibus deuastari. Audi sanctam et uerissimorum patrum sententiam qui accidiam [f. 101v] superare desiderat. nec¹⁰⁷ somnum diligit. nec cellulam deserat sed uigiliis. et orationibus insistat. et cellule sue claustris operibus manuum suarum intentus consistat audiat sanctum ambrosium episcopum. dicentem. si spiritus accidie ascendet in te domum tuam non derelinquas. et ne derelinquas in tempore luctum utilem. Spiritum accidie abigunt lacrime. spiritum autem tristitie conturbat oratio. Et ne des te ipsum somno multo quia somniculosus et accidiosus monachus incedit in mala qui autem uigilat sicut passer erit. Somnus multus adducit temptationes. qui autem uigilat effugiet eas. audiant pariter omnes in sancte matris ecclesie gremio constituti. quia accidie

¹⁰⁶ in corr. from hi?

¹⁰⁷ An X written in the left margin by a modern hand.

nequissimo spiritu pulsantur intente sanctarum testimonia scripturarum. ait enim. salomon in desideriis. est. omnis otiosus malis. {Prv 13:4 (LXX)} **D**e hoc inheritię morbo rursus idem salomon ita commemorat. Uię nihil operantium strate sunt spinis {Prv 15:19 (LXX)} id. est. uitiis. **I**tem multa enim mala docuit otiositas. {Sir 33:29} **E**t iterum qui sectatur otium replebitur paupertate uisibili scilicet uel inuisibili. **D**e hac autem otiosi paupertate alibi quoque ita describitur et uestietur concissa et pannosa omnis somniculosus id est. non merebitur illo uestimento ornari de quo apostolus precipit. induite uos dominum iesum christum. {Rm 13:14} **E**t iterum. induite lorica iustie et caritatis. {1 Th 5:8} et de quo etiam dominus ad hierusalem loquitur per prophetam. [f. 102r] {Hand C resumes} exsurge exsurge hierusalem induere uestimentis glorię tuę; {Is 52:1} Audiant et paulum apostolum omnes accidiosi et otiosi. Si quis non uult operari non manducet; {2 Th 3:10} **E**t iterum. Qui furabatur iam non furetur. magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est. ut habeat unde tribuat necessitatem patientibus. {Eph 4:28} Non solum enim uerbis dampnat apostolus otiositatem sed et exemplis; Nam cum uenisset chorintum accessit ad aquilam et priscillam eo quod eiusdem essent artis et manebat cum eis. et operabatur. erant enim scenofactorię artis; et alibi loquitur. que mihi necessaria erant et his qui mecum fuerant ministrauerunt manus istę; **M**ulta enim et infinita mala generat otiositas in mente christiani. et econtra multa uitia explodit operatio manuum; **Q**uapropter inheritię otiositatis malum uelut serpentem totis uiribus fugiant christiani: et manuum suarum operibus bonorumque omnium studiis occupati in diuinis laudibus corde et ore. et opere cum sancto dauid propheta persistant dicentes. beati omnes qui timent dominum qui ambulant in uiis eius. labores manuum tuarum qui manducabis beatus es et bene tibi erit; {Ps 127:1–2}

Kerff: 3.58

Source (rubric) *unidentified*

Source

LII. REMEDIA QVIBVS ACCIDIAM SVPERARE POSSIMVS.

Uincitur autem hic nequissimus accidię morbus per orationis et uigiliarum instantiam. et per studium lectionis diuinæ: [f. 102v] et per sacrarum bonorum omnium conlocutionem et ammonitionem: nec non et per recordationem et confessionem peccatorum. seu et per desiderium futurę beatitudinis: ac per stabilitatem loci deuotionisque suę. et per exercitium cuiuslibet artis et

laboris: sed et *per infirmitatem* corporis et silentium oris et locutionis. seu et *per timorem domini*: ita ut credat sibi presentem. esse. deum scrutantem corda et renes: nec *non* et *per refrenationem uanarum cogitationum*: propter quod dictum est. prouidebam dominum in conspectu meo semper quoniam a dextris est. mihi nec commouear: {Ps 15:8} et *per separationem eorum* qui iactantiam et otiositatem sectantur: et *per contemplationem* diuinę maiestatis. ita ut *semper* se credat assistere ante oculos dei;

Kerff: 3.59

Source (rubric) *unidentified*

Source

LIII. DE COENODOXIA ID EST VANA GLORIA.

Coenodoxia grece. latine inanis gloria siue uana gloria *dicitur*: quę uaria et multiformis atque subtilis *est* bestia. omnibus quos superat nimis nocua; **Quę** christianum non solum ut cetera uitia ex parte carnali. sed etiam spiritali pulsat: ita ut si *non* potest carnalibus uitiis decipi. spiritalibus successibus acrius sauciatur; **Et secundum** difinitionem antiquorum patrum. XV. modis et eo amplius militem christi uulnerare conatur. id est. in habitu. in forma. in incessu. in uoce. in opere. in uigiliis. in ieuniis. in oratione. in remotione. in lectione. in scientia. in taciturnitate. in obedientia. in humilitate. in longanimitate; **Tanto** namque hic mor[f. 103r]bus perniciosius afflit. quanto obscurior est. ad cauendum; **Fit enim** tam in factis quam in dictis: dum sibi magis quam deo placere et laudem ab hominibus comparare studet. dum nihil sibi homo arrogari debeat preter peccatum; **Quanto enim** hæc rabies deiecta fuerit. tanto acrius resurgit ad luctamen; **Omnia** uitia superata marcescunt. et deuicta *per singulos* dies infirmiora redduntur. hoc uero deiectum potentius resurgit ad pugnam. et cum putatur extinctum sua morte uiuacius conualescit; **Nec** etate enim nec solitudine deferuet. quia nec loco nouit excludi: nec etate marcescere. sed de successibus uirtutum animatur: et non solum paruos. uerum etiam magnos et angelicos uiros de culmine uirtutum deiecit; **Graue est** iactantię et uanę glorię uitium et periculorum nimis. et quod de ipso ætiam perfectionis fastigio deicit animas; **Est autem** species mali huius duplex quedam. nonnullis enim accidit in ipsis statim initii operum bonorum. cum parum aliquid uel abstinentię inpenderint: uel pecunię in pauperes prerogauerint. et cum de eo ita sentire debeant. quia quasi quod inpenderint adiecerint. ita agunt et ita sentiunt quasi eminentiores sint illis quibus aliquid

largiti sunt; **A**lia uero est lactantię. {iactantię corr.} et uanę glorię. species. cum quis ad summa uirtutum perueniens. non totum deo sed suis laboribus ac studiis deputat: et dum ab omnibus gloriam querit [f. 103v] perdit eam quę a deo est; **P**ropter quod omni genere fugiamus iactantię uitium. ne forte incurramus eum lapsum quem diabolus incurrit; **H**ii enim quos hęc uexat passio laudem humanam de bonis quę agunt recipere desiderant. et de operibus quorum sibi concii non sunt turpiter iactant. et se ab omnibus predicari per nefas affectant. *santosque uiros sui comparatione depreiant*: et ideo bona faciunt aliquando cum magno labore. ut ab hominibus quibus placere non deo desiderant laudem recipient; Unde et ueritas ait: amen dico uobis receperunt mercedem suam; {Mt 6:2, 6:5} **C**um enim pro recto opere ut *sanctus* papa ait gregorius. laus transitoria queritur. æterna retributione res digna uili pretio uendatur; **C**uius miserę passionis hęc est. perfecta et salubris medicina. recordatio diuinę bonitatis assidua. per quam omnia bona humano generi conlata fuerunt. **S**unt. eruntque nec non et oratio continua cum lacrimis cordisque conpunctione. et diuinarum scripturarum intentissima lectio: seu et preteritorum recordatio peccatorum. eorumque rememoratio bonorum qui uanę glorię morbo deiecti sunt: sed et recordatio domini sententię quomodo inquit potestis uos credere. qui gloriam ab inuicem accipitis {sic} et gloriam quę a solo deo est non queritis; {Io 5:44} **E**t apostoli pauli. si hominibus placerem christi seruus non essem: {Gal 1:10} et nolite fieri inanis glorię cupidi: {Gal 5:26} et sancti dauid prophetae. [f. 104r] quoniam deus dissipabit ossa eorum qui hominibus placent. {Ps 52:6} et super omnia. si intentissima diuinę bonitatis laus in corde. ore. opere. cum timore mortis uitę presentis semper ante oculos. cum lacrimis uersetur;

Kerff: 3.60

Source (rubric) *unidentified*

Source

LIII. DE SVPERBIA.

Superbia est mater. origo. ac regina omnium uitiorum. per quam angeli cęciderunt de celo: et sicut. est. origo omnium criminum. ita ruina omnium uirtutum; **I**psa est enim in peccato prima: ipsa in conflictu postrema; **H**æc enim aut in exordio mentem per peccatum prosternit. aut nouissima de uirtutibus deicit. et inde omnium peccatorum est maxima. quia tam per uirtutem quam per uitia humanam mentem exterminat; **O**mnis peccans superbus est: eo quod faciendo

uetita contemptu habeat diuina precepta; **R**ecte ergo initium omnis peccati superbia. {Sir 10:15} quia nisi precesserit mandatorum dei inoboedientia. transgressionis non sequitur culpa; **C**uius duo sunt genera. unum quod spiritales summosque pulsat: aliud quod etiam insipientes carnalesque complectitur; **E**t licet utrumque superbię genus tam in deum quam in homines noxia inflet elatio. tamen illud primum specialiter refertur ad deum. secundum ad homines proprie pertinet; **S**uperbia enim ut dictum est omnes pariter uirtutes euacuat. cunctaque iustitia et sanctitate hominem expoliat: et amplius non solum peccatum est ipsa: sed etiam nullum peccatum fieri [f. 104v] potest. aut potuit. aut poterit sine ipsa; **Q**ui morbus licet ultimus sit in conflictu uitiorum atque in ordine ponatur extremus: origine tamen et tempore primus est: seuissima et superioribus cunctis inmanior bestia. perfectos maxime temptans. et propemodum iam positos in consummatione uirtutum morsu diriori¹⁰⁸ depascens; **C**ognoscitur quidem hic nequissimus morbus ex eo quod semper ea que eminentiora sunt querit et exoptat. cunctisque despicit: ut cunctis semetipsum superiorem efficiat; **C**uratus autem si credat sententię eius qui dixit. Deus superbis resistit. {Iac 4:6} et si se abstrahat et recedat ab omnibus occasionibus elationibus et si uero humili corde omnibus se uiliorem et inferiorem mente et cordę credat ac pronuntiet: et si uniuersa quę fuerint ei inrogata tristitia uel dampnosa patientissime toleret. et si semper domini et sanctorum eius recordetur passionis: et si se cogitet cito de hoc seculo migraturum: et si certissime credat absque dei adiutorio nil boni posse cogitare. loqui. uel facere: et si orationi lectioni assidue conpunctione cordis insistat;

Kerff: 3.61

Source (rubric) *unidentified*

Source

LV. DE SEX VITIORVM CONCORDIA ET DVORVM AB EIS DISSIDENTIVM COGNATIONE.

Hæc igitur octo uitia licet. diuersos ortus ac dissimiles efficientias habeant. sex tamen priora. id. est. gastrimargia. fornicatio. philargiria. ira. tristitia. accidia. quedam inter se cogitatione ut ita dixerim concatena[f. 105r]tione connexa sunt: ita ut prioris exuberantia sequentis efficiatur exordium; Nam de abundantia gastrimargię. fornicationem. de fornicatione: philargiriam. de

¹⁰⁸ diriori depascens written as diri oride pascens

philargiria. iram. de ira: tristitiam: de tristitia. accidiam: necesse est pullulare: ideoque simili contra hęc modo atque eadem ratione: pugnandum est: et a precedentibus semper aduersus sequentes oportet nos inhiare certamina; **F**acilius enim cuiuslibet arboris noxia latitudo ac proceritas exarescit: si antea radices eius quibus innititus uel mundatę fuerint. uel succisę: et infestantes humores aquarum continuo siccabuntur. cum generator earum fons ac profluente uenę solerti industria fuerint obdurate; **Q**uamobrem ut accidia uincatur ante superanda est. tristitia. ut tristitia propellatur ira. o prior. est. extrudenda. Ut extinguitur ira: philargiria calcanda est ut euellatur philargiria. fornicatio compescenda est: ut fornicatio subruatur: gastrimargię est. uitium castigandum; **R**esidua uero duo: id est coenodoxia et superbia sibi quidem. similiter illa qua de superioribus uitiis diximus ratione iunguntur. ita ut incrementum prioris ortus efficiatur alterius; **C**oenodoxia enim exuberanti. superbię fomitem parit. Sed ab illis sex prioribus uitiis penitus dissidunt nec simili cum eis societate foederant: siquidem non solum nullam ex illis occasionem suę [f. 105v] generationis accipient. sed etiam contrario modo atque ordine suscitantur; Nam illis euulsis haec uehementius fructificant et illorum morte uiuacius pullulant atque succrescunt; Vnde etiam diuerso modo ab his duobus uitiis inpugnamur; **I**n unumquodque sex uitiorum tunc incidimus cum a precedentibus eorum fuerimus elisi. in hęc uero duo uictores. et uel maxime post triumphos precipitamus incurrere; **O**mnia igitur uitia quemadmodum incremento precedentium generantur. ita illorum deminutione purgantur; Et hac ratione ut superbia possit explodi: coenodoxia est prefocanda: et ita semper prioribus superatis. sequentia conquiescent. et extinctione precedentium residuę passiones absque labore marcescent; Et licet hęc que prediximus octo uitia illa quam commemorauimus ratione inuicem sibi connexa atque permixta sint: specialius tamen in quattuor coniugationes et copulas diuiduntur; **G**astrimargię namque fornicatio peculiari consortio phęderatur: philargirię. ira. tristitię. accidia: coenodoxiae: superbia. familiariter coniungitur;

Kerff: 3.62

Source (rubric) *unidentified*

Source

LVI. DE ORIGINE ET QVALITATE VNIVSCVIVSQVE VITII.

Et ut singillatim nunc de uniuscuiusque uitii generibus disputemus. gastrimargię genera sunt tria. primum quod ad refectionem perurguet hominem ante horam statutam ac legitimam [f. 106r] festinare: secundum quod explētione uentris et quarumlibet escarum uoracitate lāetatur: tertium accuratiores ac delicatissimos desiderat cybos. quę tria non leui dispendio christianum feriunt: nisi ab omnibus istis pari studio atque obseruantia semetipsum expedire contenderit; Nam quemadmodum absolutio ieunii ante horam canonicam legitimamque nullatenus presumenda est. ita et uentris ingluuies et escarum sumptuosa atque exquisita preparatio similiter amputanda; Ex his enim tribus causis diuersę ac pessimę ualitudines animę procreantur; Nam de prima congregationis odium gignitur. atque exinde horror et intollerantia eiusdem concrescit habitaculi. quam sine dubio mox discessio ac fuga uelocissima subsequitur; De secunda igniti luxurię ac libidinis aculei suscitantur; Tertia etiam inextricabiles philargirię laqueos nectit ceruicibus captiuorum. nec aliquando hominem sinit perfecta christi nuditate fundari; Cuius nobis passionis inesse uestigia isto quoque deprehendimus indicio. cum forte ad refectionem detenti ab aliquo fratrum contenti non sumus eo sapore cibos sumere quo ab exhibentem {sic} conditi sunt. sed quoddam superfundi eis uel adici importuna atque effrenata poscimus libertate; Quod fieri pānitus non oportet tribus de causis. primo quia mens christiani semper debet in omni tollerantia ac parcitatis exercitatione [f. 106v] uersari: et secundum apostolum discere in quibus est sufficiens. esse; Nullatenus enim. poterit uel occulta uel maiora corporis desideria refrenare. quisquis degustationis modicę insuauitates offensus. ne ad momentum quidem delicias gutturis sui noluerit castigare; Secundo quod non numquam euenit ut ad horam desit illa species quę postulatur a nobis. et uerecundiam necessitati uel frugalitati suscipientis incutimus. publicantes scilicet paupertatem eius quam soli deo cognitam: esse. maluerat; Tertio quod interdum solet sapor ille quem nos adici poscimus. aliis displicere et inuenimus iniuriam multis dum nostrę gule ac desiderio satisfacere cupimus inrogare. propter quod omnimodis hęc in nobis est. castiganda libertas; Fornicationis. genera sunt tria. primum quod per commixtionem sexus utriusque perficitur. Secundum quod absque femineo tactu pro quo her patriarchę iude filius a domino percussus legitur quod in scripturis sanctis immunditia nuncupatur. Super quo apostolus. dico autem innuptis et uiduis: bonum est. illis si sic permanserint sicut et ego. quod si se non continent nubant. melius. est enim nubere quam uri. {1 Cor 7:9} Tertium quod animo ac mente concipitur. De quo dominus in euangelio ait. qui uiderit mulierem ad concupiscendam eam iam moechatus est. in corde suo; {Mt 5:28} Que tria genera beatus apostolus pari modo extingueda

pronuntians. mortificate inquit membra uestra quę sunt super terram. [f. 107r] fornicationem. inmunditiam. libidinem. et cætera; {Col 3:5} et iterum de duobus ad ephesios; **Fornicatio et inmunditia nec nominetur in uobis** {Eph 5:3} et iterum. illud autem scitote quod omnis fornicator aut inmundus. aut auarus quod est. idolorum seruitus non habet hereditatem in regno christi et dei; {Eph 5:5} **Quę tria ut a nobis pari obseruatione caueantur:** similis nos regno christi atque una deterret exclusio; **Philargirię genera sunt tria.** primum quod abrenuntiantes diuitiis ac facultatibus suis spoliari non sinit. secundum quod ea quę a nobis dispersa sunt uel indigentibus distributa resumere nos maiore cupiditate persuadet. tertium quod ea quę nec¹⁰⁹ antea quidem possedimus desiderari adquiriue conpellit; **Ire genera sunt tria.** Unum quod exardescit intrinsecus: Aliud quod in uerbum et opus effectumque prorumpit. de quibus apostolus. nunc autem deponite inquit et uos omnem iram indignationem. {Col 3:8} Tertium quod ad horam digeritur: sed per dies et tempore reseruatur. quę omnia equali sunt a nobis horrore dampnanda; **Tristitię genera sunt duo.** Unum quod uel iracundia desinente uel de inlato dampno ac desiderio prepedito causataque generatur. Aliud quod de inrationabili mentis anxietate seu desperatione descendit; **Accidię genera sunt duo.** Unum quod ad somnum precipitat estuantes. Aliud quod cellam deserere ac refugere cohortatur; Coenodoxia licet multiformis ac multiplex sit et in diuersas [f. 107v] species diuidatur genera tamen eius sunt duo. primum pro quo carnalibus rebus ac manifestis extollimur. secundum quo pro spiritualibus et occultis desiderio uane laudis inflamur;

Kerff: 3.63

Source (rubric) unidentified

Source

LVII. DE VARIA OBPVGNATIONE OMNIVM VITIORVM.

Hæc octo uitia cum omne humanum genus pulsat. non tamen uno modo inpetunt cunctis; In alio namque spiritus fornicationis locum obtinet principalem. in alio superequitat furor. In alio coenodoxia uindicat tirannidem in alio arcem superbia tenet. et cum constet omnes ab omnibus inpugnari. diuerso tamen modo et ordine singuli laboramus;

Kerff: 3.64

¹⁰⁹ nec antea written as necant ea

*Source (rubric)**unidentified**Source*

LVIII. DE INSTITVENDO ADVERSVS VITIA CERTAMINE SECUNDVM IPSORVM INFESTATIONEM.

Quamobrem ita nobis aduersus hęc arripienda sunt proelia: ut unusquisque utium {uitium corr.} quo maxime infestatur explorans. aduersus illud arripiat principale certamen; **Omnem** curam mentis ac sollicitudinem erga illius *inpugnationem* obseruationemque defigens aduersus illud cotidiana iejuniorum dirigens spicula. Contra illud cunctis momentis cordis suspiria crebraque gemituum tela contorquens. aduersus illud uigiliarum labores ac meditationes sui cordis inpendens. indesinentes quoque orationum fletus. ad deum fundens. et *inpugnationis* suę extinctionem ab illo specialiter ac iugiter poscat. impossibile namque est de qualibet passione triumphum quem[f. 108r]piam promereri. priusquam intellexerit industria uel labore proprio uictoriā certaminis semet obtainere non posse. cum tamen ut ualeat emundari necesse sit eum die noctuque se in omni cura et sollicitudine permanere; **Cumque** se ab ea senserit absolutum. rursus latebras sui cordis simili intentione perlustret. et excipiat sibi quam inter reliquias perspexerit diriorem atque aduersus eam specialius omnia spiritus arma commoueat. et ita semper ualidioribus superatis celerem de residuis habebit facilemque uictoriā quia et mens triumphorum processu reddetur fortior et infirmior pugna succedens promotionem {sic} ei prouentum faciet priorum; Et fieri solet ab his qui coram regibus mundi huius omne genus congregati bestiis premiorum contemplatione consuerunt. **Quod** spectaculi genus uulgo pancarpum nuncupatur; **Hi** inquam feras quascumque fortiores robore uel feritatis rabie conspexerint diriores aduersus eas primę congressionis certamen arripiunt; **Quibus** extinctis reliquas quę minus terribiles minusque uehementes sunt exitu faciliore prosternunt; **Ita** et uitiis semper robustioribus superatis atque infirmioribus succendentibus: parabitur nobis absque ullo discrimine perfecta uictoria; **Nec** tamen putandum quod principaliter quis contra unum dimicans uitium. et uelut incautius aliorum tela prospiciens inopinato ictu facilius [f. 108v] ualeat sauciari quod nequaquam fiet; **Inpossibile** namque est eum qui pro cordis sui emundatione sollicitus erga *inpugnationem* uitii: cuiuslibet intentionem suę mentis armauerit. aduersus cætera quoque uitia generalem quandam horrorem et custodiam similem non habere. quo enim modo uel de illa qua

absolui desiderat passione merebitur¹¹⁰ obtinere uictoram qui se indignum purgationis premio aliorum facit contagio uitiorum. sed cum principales nostri cordis intentio uelut specialem sibi pugnam aduersus unam exciperit passionem: pro ipsa orabit adtentius peculiari sollicitudine ac studio supplicans ut eam diligentius obseruet: et per hęc celerem mereatur obtinere uictoram. hinc namque nos ordinem proeliorum exercere debere. nec tamen de nostra uirtute confidere ętiam legislator his docet uerbis. non timebis eos quia dominus deus tuus in medio tui est: deus magnus et terribilis ipse consumet nationes has in conspectu tuo paulatim atque per partes non poteris delere eas pariter: ne forte multiplicentur contra te bestię terre. dabitque eos dominus deus tuus in conspectu tuo et interficiet illos donec pęntus {pęnitus corr.} deleantur

Kerff: 3.65

Source (rubric) *unidentified*

Source

[***]II. {LVIII (*sic*) corr.} **DE DVORVM VITIORVM GENERIBVS
EFFICIENTIA[***]RVM {EFFICIENTIA eorum corr.} QVADRIPARTITA.**

Horum igitur uitiorum genera sunt duo: aut enim naturalia sunt ut gastrimargia. aut extra naturam ut philargiria; [f. 109r] Efficientia uero quadripartata est; Quędam enim sine actione carnali consumari non possunt: ut est gastrimargia et fornicatio: quędam uero ętiam sine ulla corporis actione complentur. ut est. superbia et coenodoxia; Nonnulla commotionis suę causas extrinsecus capiunt: ut est. philargiria et ira. alia uero intestinis motibus excitantur. ut est accidia atque tristitia;

Kerff: 3.66

Source (rubric) *unidentified*

Source

**LX. RECAPITVLATIO DE GASTRIMARGIÆ ET FORNICATIONIS PASSIONE ET
CVRATIONE EARVM.**

¹¹⁰ merebitur corr. from merebrem?

Gastrimargia et fornicatio cum naturaliter nobis insinit nam non numquam etiam sine ullo animi incitamento solius instigatione ac spurcitia carnis oriuntur. Materia tamen ut consumentur egent extrinsecus. et ita in effectum corporali actione perueniunt; **Hæc** duo specialiter uitia quæ ministerio carnis explentur extra illam spiritalem animæ curam egent peculiarius etiam continentia corporali: quæ ieuniis. uigiliis. et operibus contritione perficitur; **His** que fuerit remotio localis adiuncta. quia sicut amborum uitio id est animæ et corporis generantur. ita superari nisi utriusque labore non poterunt;

Kerff. 3.67

Source (rubric) *unidentified*

Source

LXI. QVÆ CARNALIA VEL QVÆ SPIRITALIA DICANTVR ESSE VITIA.

Quamuis beatus paulus apostolus omnia uitia generaliter pronuntiauerit. esse. carnalia. siquidem inimicitias et [f. 109v] iras atque hereses inter cetera carnis opera numerauerat. nos tamen ad illorum curationes atque naturas diligentius colligendas duplii eas diuisione distinguimus; Nam ex his quedam dicimus. esse. carnalia: quedam uero spiritalia. et illa quidem carnalia quæ specialiter ad motum sensumque pertinent carnis. quibus illa ita delectatur ac pascitur: ut etiam quietas incidet mentes inuitasque eas non numquam pertrahat ad suæ uoluptatis ad sensum; De quibus beatus apostolus ait. et nos omnes aliquando conuersati sumus in desideriis carnis nostre. facientes uoluptatem carnis et cogitationum. et eramus natura filii ire sicut et cæteri; {Eph 2:3} Spiritalia uero dicimus quæ instinctu animæ solius orta non solum nihil uoluptatis conferunt carni. sed etiam grauissimis eam languoribus affidentia miserrime iocunditatis pastu animam tantum nutriunt egrotantem: et idcirco quidem simplici cordis indigent medicina; Quæ autem carnalia sunt non nisi duplii quemadmodum diximus ad sanitatem curatione perueniunt; Vnde puritati studentibus plurimum confert: ut harum carnalium passionum ipsas materias ipsi primitus subtrahant: quibus potest uel occasio. uel recordatio earundem passionum egrotanti adhuc animæ generari. necesse est. enim ut morbo duplii. duplex adhibeatur correctio; Nam corporis ne concupiscentia [f. 110r] in effectum temptet prorumpere. necessario effigies et materia inliens subtrahenda est. et animæ nihil hominus. ne eam uel cogitatione concipiat. et adtentior meditatio scripturarum et sollicitudo peruigil ac remotio solitudinis utiliter adponenda est; In ceteris autem

uitiis humana *consortia* nihil *obsunt*. quin immo *etiam plurimum* conferunt. his qui carere eis in ueritate desiderant: *quia frequentia omnium magis arguuntur*: et dum laccessita crebrius manifestantur cæleri medicina perueniunt ad salutem;

Kerff: 3.68

Source (rubric) *unidentified*

Source

LXII. TESTIMONIA DIVERSA SVPER SIGNIFICATIONEM OCTO VITIORVM.

De his octo uitiis et in euangelio ita significatur; **Cum autem** inmundus *spiritus* exerit ab homine. ambulat. *per* loca arida querens *requietum* et *non inuenit*. tunc *dicit*. reuertar in *domum meam* unde exiui: et ueniens *inuenit* eam uacantem: scopis *mundatam* et *ornatam*: tunc uadit et assumit alios *spiritus septem* nequiores se et intrantes habitant ibi. et fiunt nouissima hominis illius peiora prioribus. {Mt 12:43–5} Ecce ubi *septem gentes* legimus excepta egyptiorum. de qua egressi fuerant filii israhel. ita et hic *septem reuerti spiritus* dicuntur inmundi: excepto eo *qui ab homine prius narratur* egressus: **D**e hoc septenario fomite uitiorum: salomon quoque in prouerbiis ita describit; **S**i te rogauerit inimicus tuus uoce magna. ne consenseris [f. 110v] ei; **S**eptem enim nequitię *sunt* in anima eius; **I**d est. si superatus gastrimargię *spiritus* ceperit tibi sua humili actione blandiri. rogans quodammodo et aliquid relaxes. accepto feroore inpertias ei: **q**uod continentię modum et mensuram iuste distinctionis excedat. ne resoluaris eius subiectionem uel suggestionem. nec arridente inpugnationis securitate qua uideris paulisper a carnalibus incentiuis factus quietior ad pristinam remissionem uel preteritas gulę concupiscentias reuertaris; **P**er hoc enim dicit et *spiritus* ille quem uiceras: reuertar in *domum meam* unde exiui: et procedentes ex eo *confestim* septem *spiritus* uitiorum erunt tibi aciores quam illa passio que in primordiis fuerat superata. qui te mox ad deteriora pertrahent genera peccatorum;

Kerff: 3.69

Source (rubric) *unidentified*

Source

**LXIII. QVOD DEVICTA PASSIONI GVLE INPENDVS SIT LABOR AD VIRTVTES
CAETERAS OBTINENDAS.**

Quapropter ieuniis et continentię incubantibus nobis festinandum est ut gulę passione superata protinus animam nostram uacuam esse a necessariis uirtutibus non sinamus: sed eis uniuersos recessus cordis nostri studiosius occupemus: ne reuersus concupiscentię spiritus inanes nos ab ipsis uacantesque repperiat: et non sibi iam soli aditum parare contemptus. introducat secum in animam nostram septenarium hunc fomitem uitiorum. et faciat nouissima nostra peiora prio[f. 111r]ribus; Tupior {sic} enim erit post hęc et inmundior anima ac suppicio grauiore plectetur: quę se renuntiasse huic seculo gloriatur. dominantibus sibi octo uitiis quam fuerat quondam in seculo constituta: cum nec disciplinam monachi fuisse professa nec nomen; Nam et nequiores hii septem spiritus illo priore qui egressus fuerat idcirco dicuntur: quia desiderium gulę. id est gastrimargia per se non esse noxia: nisi intromitterit grauiores alienas passiones: id est fornicationes. philargirię. irę. tristitię. siue superbia. quę per semet et noxia animę ac peremptoria esse non dubium est; Et idcirco perfectionis puritatem numquam poterit optinere. quisquis eam de hac sola continentia. id est ieunio corporali sperauerit adquirendam: nisi nouerit ob id se hanc exercere debere. ut humiliata carne ieuniis facilius possit aduersus alia uitia inhiare certamen. non insolecente carne saturitatis ingluwie;

Kerff: 3.70

Source (rubric) unidentified

Source

**LXIII. QVOD NON IDEM PRELIORVM ORDO SIT QVI PONITVR IN CATALOGO
VITIORVM.**

Sciendum tamen non eundem esse in omnibus nobis ordinem preliorum. quia sicut diximus non uno modo inpugnamur omnes; Et oportet unumquemque nostrum secundum qualitatem belli quo principaliter infestatur certationum luctamina arripere: ita ut aliū necesse sit aduersus uitium quod tertium ponitur. primum [f. 111v] exercere conflictum: aliū contra quartum: siue quintum: et ita propria ipsa uitia in nobis optinent principatum. quę inpugnationis exigit modus; Nos

quoque oportet ordinem instituere preliorum: secundum quem prouentus quoque uictorię triumphique succedens faciat nos ad puritatem cordis et perfectionis plenitudinem peruenire;

Kerff: 3.71

Source (rubric) *unidentified*

Source

LXV. QVOMODO SECUNDVM OCTO VITIA OCTO GENTIVM NVMERVS IMPLEATVR.

Octo sunt principalia uitia quę humanum inpugnant genus quę figuraliter sub gentium uocabulo nominata sunt; Egressis enim ex egipto filiis israhel daturum se dominus repromittit eis septem gentium terras; **I**ta enim dicitur. cum introduxerit te dominus deus tuus in terram quam possessurus ingredieris et deleuerit gentes multas coram te. cetheum. et gergeseum. amorreum. et chananeum. pheretzeum. et eueum. et gebuseum. septem gentes multo maioris numeri quam tu es et robustiores te: tradideritque eas dominus tibi: percuties eas usque ad internitionem; {Dt 7:1–2} Idcirco hic septem dinumerantur gentes. eo quod egressis iam de egypto et liberatis ab una gente ualidissima. id est egyptiorum contrahar residuas septem gentes. quę supra commemoratę sunt simili ratione habere conflictum; **P**rima scilicet quę iam deuicta est minime computata: cuius etiam terra in possessionem israheli non datur. sed ut desiderat eam perpetuo et egredi[f].
 112r]atur ab ea domini preceptione sanciatur; Una quidem gens egypti deserit: septem uero iubentur extingui; **G**ens enim egypti quę iubetur deserit: uitium est. gastrimargię. cui cotidiano cum mertio {commertio corr.} nequaquam ex toto carere possumus; **D**ebemus enim ex necessitate non ex desiderio alimenta percipere. Sicut ait apostolus paulus. et curam carnis ne feceritis in desideriis; {Rm 13:14} Cum enim carnis desideria respuimus: gentem egyptiam deserimus: **R**eliquas uero septem quę septem sunt uitia. id est fornicatio. philargiria. ira. tristitia: accidia: coenodoxia: et superbia pēnitus iubentur extingui; **Q**ui a igitur ex sanctorum patrum opusculis pauca donante deo de octo uitiis principalibus excerptsimus testimonia. Nunc de pugna uirtutum uel qualiter cogitatione. locutione. et opere. perpetrantur peccata carpamus.

Kerff: 3.72

Source (rubric) *unidentified*

Source

**LXVI. QVOD CONTRA VNVMQVODQVE VITIVM SINGVLE VIRTVTES SVNT
OPPONENDÆ.**

Igitur contra singula uitia uirtutes singulæ opponendæ sunt. et aduersus impletus uitiorum contrariis uirtutibus est pugnandum; Contra ingluuiem enim uentris. parcitas. et abstinentia est. opponenda; Contra luxuriam cordis est adhibenda munditia; Contra luxuriam carnis. cordis et corporis est castitas. exhibenda; Contra auaritiam. largitas; Contra philargiriam. id est amorem pecuniæ: nuditas et expoliatio diuitiarum; [C]ontra¹¹¹ inuidiam. caritas. et fraterna congratulatio; Contra [f. 112v] odium dilectio; Contra irę incendia. mansuetudo; Contra tristitiam seculi: spiritale gaudium; Contra accidiam dissolutamque uagationem. stabilitas firma; Contra uanam gloriam. dei timor; Contra superbiam diaboli opponitur humilitas christi; Ita et contra cætera uitiam. unaquæque propria boni operis uirtus opponitur; Principalium enim septem uitiorum regina et mater superbia est; Ea quadam cognatione iunguntur ut ex altero alterum oriatur: sicuti dñs: qui dum non euitauit adulterium. perpetrauit et homicidium: et qui non restringit nimiam uentris ingluuiem: cadit infeliciter in luxuriam;

Kerff: 3.73; Colvener: 74¹¹²

Source (rubric) unidentified

Source

LXVII. QVIBVS MODIS COMMITTITVR PECCATVM.

Quattuor modis committitur peccatum in corde. quatuor perpetratur et opere; Admittitur in corde suggestione demonum: delectatione carnis: consensione mentis: defensione elationis; Committitur opere. nunc latentur. nunc palam: nunc consuetudine nunc desperatione; Istis ergo gradibus et corde delinquitur. et opere malitia perpetratur; Tribus modis peccatum geritur. hoc est ignorantiam. infirmitate. industria; Ignorantiæ namque modo peccauit in paradyso euæ. Sicut apostolus dicit. uir non est seductus. mulier autem seducta in pruaricatione fuit; {1 Tim 2:14} ergo euæ peccauit ignorantia; adam uero industria. quia non est seductus sed sciens prudensque

¹¹¹ The initial *c* here appears to have been erased.

¹¹² Colvener's chapter numbering proceeds from LXXII to LXXIV, skipping LXXIII.

[f. 113r] peccauit; **Qui uero seducitur quod** consentiat euidenter ignorat; **De infirmitate autem** petrus deliquid quando ad metum interrogantis ancillę christum negauit. et post peccatum amarissime fleuit; **Grauius enim infirmitate est.** quam ignorantia quemquam delinquere. grauiusque industria: quam infirmitate peccare; **Industria namque peccat.** qui studio ac deliberationes mentis malum agit; **Infirmitate autem qui** casu uel precipitatione delinquit; **Nequius autem** et de industria peccant. qui non solum non bene uiuunt. sed adhuc et bene uiuentes si possunt a ueritate diuertunt; **Sunt enim qui ignoranter peccant.** et sunt qui scienter. et sunt etiam et qui pro ignorantie excusatione scire nolunt. ut minus culpabiles habeantur. qui tamen seipsos non muniunt sed magis decipiunt; **Nescire simpliciter ad ignorantiam pertinet.** noluisse. uero scire ad contumacem superbiam; **Voluntatem quidem proprii domini uelle nescire** quidem. aliud est. quam uelle dominum superbiendo contempnere; Nemo igitur de ignorantia se excuset. quia **deus non solum** eos iudicat qui a cogitatione sua seuertuntur: {sic} sed etiam illos qui nescierunt. testante eodem domino per prophetam. disperdam inquit homines a facie terre: {So 1:3} et eos qui auertuntur post tergum domini. et qui non quesierunt dominum. nec inuestigauerunt eum; {So 1:6} Et psalmus. [f. 113v] effunde inquit iram tuam in gentes que te non nouerunt; {Ps 78:6} **Sunt enim qui leuia et minima committunt peccata.** in cogitatione. locutione. et opere: sunt et qui grauia perpetrant. in cogitatione. locutione. et opere. scelera; **Leuia namque in cogitatione.** admittunt peccata qui lubricas et uentosas cogitationes delectantur: unde et dominus per isaiam prophetam ait. auferte malum cogitationum uestrarum ab oculis meis; {Is 1:16} **Grauiter enim in cogitatione delinquent.** qui prauis et pestiferis cogitationibus in tantum delectantur ut ad effectum peruersi operis perducere cupiant: de quibus sacra testatur scriptura. peruersę cogitationes separant a deo; {Sap 1:3} **Leuiter enim delinquit sermone qui** otiosum uerbum loquitur. unde dicente domino reddenda est ratio; **Grauiter enim peccat in uerbo.** qui falsitatis crimen incurrit. quia os quod mentitur occidit animam; **Leuiter enim peccat opere** qui otiositatem sectatus fuerit. grauiter qui furtum et rapinam fecerit; **Leuiter qui pauperem** exasperauerit: grauiter qui eum expoliauerit; **Leuiter qui mortuum non sepelierit.** grauiter qui hominem occiderit; **Et multa his similia in cogitatione.** locutione. et opere. inuenies peccata;

Kerff: 3.74; Colvener: 75

Source (rubric) unidentified

Source

LXVIII. DE HIS QVI COGITATIONE DELINQVVNT.

Quamuis ab opere malo quisque uacet: *pro solius tamen cogi*[f. 114r]tationis prauę malitię non erit innocens; Vnde et *dominus per isaiam*. auferte inquit malum cogitationum uestrarum ab oculis meis; {Is 1:16} Non solum enim factis sed et cogitationibus delinquimus: si eis inlicite occurrentibus delectemur; Nam cogitationes inlicite occurtere demonum est cogitationibus oblectare peruersis nostrum est; *Sciendum autem quia triplex est. modus cogitationum nequam.* unus earum que deliberatione et proposito peccandi mentem contaminant: alius. earumque delectatione quidem peccati mentem conturbant: nec tamen hanc ad peccandi consensum pertrahunt; Tertius earum quę naturali motu mentem percurrentes. non tamen hanc ad patranda uitia inliuiunt. quam a bonis quę cogitare debuit inpediunt. ueluti est. cum fantasma rerum quę aliquando superuacue gestas uel dictas nouimus ad memoriam reducimus: quarum crebra retractio quasi importuna muscarum inprobitas oculis cordis circumuolare ac spiritalem eius aciem inquietare magis quam excecare consuevit; A cunctis autem his cogitationum nequam generibus castigari monuit salomon cum dicit. Omni custodia serua cor tuum. quoniam ex ipso uita procedit; {Prv 4:23} Cuius monita sequentes agamus solliciti ut si quid consensu perpetrandi facinoris in animo delinquimus: cito hoc confessione et dignis pēnitentię fructibus abstergamus; Si delec[f. 114v]tatione peccandi nos temptari senserimus. mox iam delectationem crebris precibus ac lacrimis crebra amaritudinis perpetuę recordatione pellamus; Et si nos solos ad hanc propulsandam sufficere non uiderimus. fratrum queramus auxilia. ut quod nostris uiribus nequimus illorum consilio et intercessione sumamus; Multum enim ualet deprecatio iusti assidua: et sicut idem premisit. oratio fidei saluabit infirmum: et alleuabit eum dominus. et si in peccatis sit dimittentur ei; {Iac 5:15} Quia superuacuis cogitationibus ad integrum carere non ualemus. has in quantum possumus inmissione bonarum cogitationum et maxime frequenti scripturarum meditatione fugemus. iuxta exemplum psalmiste qui dicit. quomodo dilexi legem tuam domine: tota die meditatio mea est; {Ps 118:97} Magna itaque obseruantia circa cordis est custodiam adhibenda: quia aut bonę aut malę rei ibi consistit origo; Nam sicut scriptum est. ex corde exeunt cogitationes male: {Mt 15:19} ideoque si prius malae cogitationi resistimus in lapsu operis non incurrimus;

Kerff: 3.75; Colvener: 76a¹¹³

¹¹³ Colvener numbers this and the following chapter together as LXXVI, whereas Kerff numbers them separately as 75 and 76.

Source (*rubric*) *unidentified*

Source

LXVIII. QVAM PERICVLOSVM SIT COGITATIONES MALAS DELECTARE.

Fuit quidam uir *sanctus* eologius nomine. qui in offerendis sacramentis tantum gratię acceperat a domino. ut uniuscuiusque accendentium merita culpasque cognosceret; Denique quos[f. 115r]dam uolentes accedere ad communionem retinebat dicens: quomodo ausi estis accedere ad sacramenta diuina. cum mensura et propositum sit in malo; Denique aiebat. tu ac nocte habuisti cogitationes fornicandi. tu uero dixisti in corde tuo nihil interest. siue iustus ad sacramenta siue peccator accedat: et alias dubitationem habuit in corde dicens. Quid enim me sanctificare communio potest? hos ergo singulos remouebat a communione sacramenti. et dicebat eis. secedite paululum et agite penitentiam. ut purificati per satisfactionem et lacrimas digni habeamini communione christi;

Kerff: 3.76; Colvener: 76b¹¹⁴Source (*rubric*) *unidentified*

Source

LXX. QVOD OMNIA COGITATIONVM SECRETA DIVINIS ASPECTIBVS SVNT APERTA.

Apertum namque diuinitatis iudicium est. cogitationum nosse secreta. salomone adfirmante. qui deo supplicans ait. tu enim solus nosti corda omnium filiorum hominum; {3 Rg 8:39} Et apostolus paulus. uiuus est. enim sermo dei et efficax. et penetrabilior omni gladio ancipiti: et pertingens usque ad diuisionem animę ac spiritus: conpagum quoque et medullarum et discretor cogitationum et intentionum cordis: et non est ulla creatura inuisibilis in conspectu eius: omnia autem nuda et aperta sunt oculis eius; {Hbr 4:12–13} Vnde etiam hieremias ait. tu autem domine sabaoth¹¹⁵ qui iudicas iuste et probas renes et corda; {Ier 11:20} Neque hec transeunt aut¹¹⁶ [f.

¹¹⁴ Colvener numbers this and the preceding chapter together as LXXVI, whereas Kerff numbers them separately as 75 and 76.

¹¹⁵ sabaoth corr. from sabooth ?

115v] neglegenter commemoranda. sed sollerter inuigilandum est. fratres mei: ut non uerba tantum et opera nostra. sed ipsa quoque cordium secreta diuinis aspectibus digna reddamus; Non in templo nostri pectoris odiorum: non inuidiq̄ rubigo resideat: non inde turpis uel contumeliosi sermonis radix oriatur: non ibi meditatio facti nocentis innascatur; **M**emores simus dominicę comminationis qua dicitur. ego enim opera et cogitationes eorum uenio ut congregem: et expulsis uitiorum rederibus domino cordis nostri paremus mansionem. cuius ipse dignetur inesse. mansor. qui eius ineuitabilis inspector et iudex est;

Kerff. 3.77

Source (rubric) *unidentified*

Source

LXXI. DE HIS QVI SERMONE OFFENDVNT.

Diuina enim scriptura dicit. mors et uita in manibus lingue. ideoque ualde cauendum est. ne ea loquamur unde mors anime nostrę adquiratur; **F**it enim multis modis peccatum. in locutione. id est. in otiosis uerbis. in uaniloquiis. in multiloquiis. in stultiloquiis. in turpiloquiis. in securilitatibus risumque mouentibus et quod deterius est et grauius. in mendaciis. in falsitatibus. in derisionibus. in obprobriis. in detractionibus. in susurrationibus. in maledictionibus. in periuriis. et hoc quod ait propheta. uę qui dicunt malum bonum. et bonum malum. {Is 5:20} et cætera his similia; **S**ollicite enim cauendum est. non solum a peruersis et criminosis sermonibus pro quibus æterna pena exsoluitur. sed etiam ab otio[f. 116r]sis et cæteris superfluis uerbis refrenanda est lingua; **S**icut enim falsitatis crimen a perficientibus pertimescitur. ita otiosa uerba a perfectis uiris uitantur; **N**am sicut ait quidam. pro otioso uerbo ratio ponitur: pro sermone iniusto poena exsoluitur; **A**ut enim malum male. aut bonum male proferendo peccamus; **M**alum male loquimur: quando quodlibet flagitium persuadere conamur; **B**onum male loquimur. quando quodcumque rectum arroganter predicamus; **N**am et corde male loquimur quando interius cogitationes noxias meditamur et cogitamus; **L**ingua male loquimur quando pro eo quod male agimus flagellamur et murmuramur; **F**actis male loquimur. quando male uiuendo exemplis nostris alios ad praeagendum informamus; **O**mnibus enim modis cauendę sunt supra scriptę locutiones. et similia. quia domini sanctorumque preceptum est. otiosa et securilia uerba et his

¹¹⁶ Two instances of *e* with *q* subtended (pen trials?) appear in the bottom and bottom right margins of this page.

similia loqui: unde dicente domino reddenda est ratio: quanto magis. periuria. falsitates. maledictiones. et cætera talia. pro quibus æterna plectenda est dampnatio; **D**e omni uerbo otioso aut {ait corr.} mundi saluator. quod locuti fuerint homines reddent rationem in die iudicii; {Mt 12:36} **O**tiosum quippe uerbum est. quod nec dicentis nec audientis habet utilitatem; **D**e mendaciis audi inquit grauius. Os quod mentitur occidit animam; {Sap 1:11} **D**e detractionibus. qui detrahit inquit eradicabitur; {cf. Iac 4:11; Sir 21:5; Prv 20:13 (LXX) ?} de maledictionibus. neque male[f. 116v]dici regnum dei possidebunt. {1 Cor 6:10} et cætera talia de similibus uerbis;

Kerff: 3.78

Source (rubric) *unidentified*

Source

LXXII. DE MENDACIO.

Omne enim mendacium aut fit meditatione. aut precipitatione; Non numquam peius est mendacium meditari quam loqui; Nam interdum quisque incautus solet ex precipitatione loqui mendacium. meditari autem non potest nisi per studium graue; Peius ergo ille ex studio mentiri perhibetur. quam ille qui ex precipitatione sola mentitur; Summopere cauendum est omne mendacium. quamvis sit aliquando mendacii genus culpę leuioris. si quisquam pro salutę hominum mentiatur; Sed quia¹¹⁷ scriptum est. Os quod mentitur occidit animam. {Sap 1:11} et perdes eos qui locuntur mendacium: {Ps 5:7} hoc quoque mendacii genus perfecti uiri summopere fugiunt. ut nec uita cuiuslibet per eorum fallaciam defendatur. nec suę animę noceant. dum pr̄stare nituntur alienę carni: quamquam hoc ipsud peccati genus facillime credimus relaxari; Cauendum namque est omnibus modis mendacium siue pro malo. siue etiam pro bono proferri uideatur: quia omne mendacium non est ex deo. sed sicut saluator ait a malo est;

Kerff: 3.79

Source (rubric) *unidentified*

Source

¹¹⁷ quia written as qc in ligature, not qa with superscript i (the scribe's usual abbreviation for this word)

LXXIII. DE DIVERSIS MENDACIORVM GENERIBVS.

Octo enim genera sunt mendacii. ut *sanctus agustinus episcopus* in libro de mendacio dicit; **E**st inquit primum capitale mendacium longeque fugiendum. quod fit in doctrina religionis: ad quod [f. 117r] mendacium nulla condicione quisquam debet adduci; **S**ecundum ut aliquem ledat iniuste: quod tale est. ut nulli proposit et obsit alicui; **T**ertium quod ita prodest. altari. ut obsit alteri. quamuis non ad inmunditiam obsit corporalem; **Q**uartum sola mentiendi fallendique libidine quod merum mendacium est; **Q**uintum quod sit placandi cupiditate de suaui loquio. his omnibus euitatis atque reiectis. sequitur; **S**extum genus quod et nulli obest. et prodest. omnibus. uelut si quispiam pecuniam alicuius iniuste tollendam sciens ubi sit nescire se mentiatur; **S**eptimum quod et nulli obest. et prodest. alicui. uelut si nolens hominem ad mortem quesitum prodere mentiatur. non solum iustum atque innocentem: sed et reum: quia christianę disciplinę sit: ut neque de cuiusquam correctione disperetur. neque cuiquam penitendi aditus intercludatur; **D**e quibus duobus generibus quę solent habere magnum controuersiam satis tractauimus: et quod nobis placeret ostendimus. ut suscipiendis incommoditatibus quę honeste ac fortiter tolerantur; **H**æc quoque genera deuidentur a fortibus et fidelibus et ueracibus uiris ac feminis; **N**on ergo mentiendum querenti ubi sit qui se fidei cuiuspiam commiserit. sed fortius respondendum. nec prodam nec mentiar; **F**ecit hoc *episcopus* quondam tagastensis ecclesie firmus nomine firmior uoluntate; **N**am cum ab eo quereretur homo iussu imperatoris per apparatores ab eo mis[f. 117v]sos. quem ad se configientem diligentia quanta poterat occultabat; **R**espondit querentibus nec mentiri se posse: nec hominem prodere: passusque tam multa tormenta corporis. qui¹¹⁸ non dum erant imperatores christiani permansit in sententia; **D**einde ad imperatorem ductus usque adeo mirabilis apparuit. ut ipse homini quem seruabat indulgentiam sine ulla difficultate impetraret; **Q**uid hoc fieri potest fortius atque constantius; **O**ctauum est genus mendacii quod et nulli obest. et ad hoc prodest. ut ab inmunditia corporali aliquem tueatur; **I**n his aut octo generibus tanto quisque mirum {minus corr.} peccat cum mentitur. quanto emerget ad octauum. tanto amplius quanto mergit ad primum; **Q**uisquis autem. esse. aliquod genus mendacii quod peccatum non sit putauerit decipiet seipsum turpiter. cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum; **G**rauius est enim mendacium et aliud quodlibet peccatum quod animo nocentis quam quod animo subuenientis efficitur. tamen nullum mendacium sine peccato; **S**criptum est enim. Os

¹¹⁸ qui written as q with a horizontal stroke through the descender, not q with superscript i (the scribe's usual abbreviation for this word)

quod mentitur occidit animam: {Sap 1:11} et omne mendacium non est ex deo: sed a malo est;
Et ideo pro omnibus mendaciis secundum qualitatem modumque mendacii satisfactio et
pénitentia digna agenda est: ne a ueritatis iudice deo qui nec fallit nec fallitur seueriter
iudicemur;

Kerff: 3.80

Source (rubric) *unidentified*

Source

LXXXIII. DE DIVERSIS GRAVIORIBVS MORTALIBVSQVE PECCATIS AC SCELERIBVS QVĘ PERPETRATVR LOCVTIONE. [f. 118r]

Egregius *predicator paulus* generaliter cunctos ab omnibus malis et pestiferis refrenare cupiens sermonibus ait: *Omnis sermo malus de ore uestro non procedat sed si quis bonus ad ædificationem fidei ut det gratiam audientibus;* {Eph 4:29} *Et super hęc adicit.* nolite contristare *spiritum sanctum dei.* in quo signati estis in die redemptionis. {Eph 5:30} *quo utique grauius malum nullum esse poterit;* *Patet igitur quia omnis sermo prolatus qui non proficit ad* *edificationem fidei audientium contristat spiritum sanctum dei;* *Et si sermo prolatus non* *ædificans ab apostolo christi est prohibitus:* ne *spiritum sanctum contristet:* quanto magis ille sermo qui destruit et polluit os dicentis et aures audientis. sicuti est falsitas. detractio. maledictio. et similia;

DE FALSITATE.

Falsus testis ait salomon *non erit inpunitus;* {Prv 19:9} *Qui falsum testimonium profert contra proximum suum extinguetur lucerna eius in die ultimo;* {cf. Prv 20:20}

DE DETRACTIONE.

Qui detrahit fratri dicit scripture detrahit legi; {Iac 4:11} *Et psalmista.* detrahentem inquit occulte aduersus *proximum suum* hunc persequebar; {Ps 100:5} *et alibi dictum est.* de eo qui libenter audit detrahentem. Noli inquit scripture libenter audire detrahentem ne forte eradiceris;

DE MALEDICTIONE.

Apostolus paulus dicit. neque maledici regnum dei possidebunt; {1 Cor 6:10} **Omnis sermo malus qui ob hoc profertur ut infamet aliquem aut [f. 118v] male commendet.** maledictus est. **Etiam si uideatur non esse iniuriosus;** Confirmat illa sententia maledixerunt inquit et dixerunt ei: tu discipulus illius sis; {Io 9:28}

DE MVRMVRATIONE.

Dicit enim apostolus paulus. neque murmuraueritis sicut quidam eorum murmurauerunt in deserto et perierunt ab exterminatore; {1 Cor 10:10} **His autem diuinarum scripturarum** testimoniis claret. quia pro his et similibus uitiiis quę fiunt locutione. perpetua imminet poena. nisi in hac uita per satisfactionem et penitentiam fuerint deleta;

Kerff: 3.81

Source (rubric) *unidentified*

Source

LXXV. DE HIS QVI OPERE ET ACRIMODIS DIVERSIS PECCANT.

Plura sunt peccata leuia quę perpetrantur opere: pro quibus in presenti uita necesse est. agere poenitentiam; Alioquin post huius uitę terminum ante oculos nostros adducentur causa accusationis; Nihil enim ut ait scriptura in punitum derelinquit dominus. Ideoque non solum grauia sed et leuia sunt cauenda peccata; Sancti enim uiri sic leuia quasi grauissima lugent peccata; Multa enim leuia. unum grandem efficiunt. Sicut solent paruis et minimis guttis immensa flumina crescere; Numerositas enim in unum coacta exundantem efficit copiam; Sunt et plura grauia et mortalia peccata. et crimina quę perpetrantur actu et opere: pro quibus regnum celorum clauditur his qui ea commiserunt et in hac uita per poenitentiam et lacri[f. 119r]mas et elemosinas. et cætera bona opera non redimerunt; Sunt autem hęc sacrilegium. homicidium. adulterium. furtum. rapina. atque ebrietas. et cætera similia quę paulus apostolus enumerat; Quicumque enim aliquid de istis peccatis in se dominari cognouerit. nisi digne se emendauerit. et si habuerit spatium longo tempore pænitentiam egerit. et largas elemosinas erogauerit. æterna illum flamma sine ullo remedio trucidabit; Sunt autem minima et leuia peccata quoties in cibo aliquis aut potu plus accipiat quam necesse est: quoties plus loquitur quam oportet plus tacet quam expedit: quoties pauperem importune petentem exasperat. quoties cum sit corpore sanus.

aliis ieunantibus prandere uoluerit: et somno deditus tardius ad ecclesiam surgit: quoties excepto desiderio filiorum uxorem suam cognouerit: quoties tardius in carcere clausos requisierit. infirmos tardius uisitauerit: si discordes ad concordiam reuocare neglexerit. si plus aut proximum aut uxorem. aut seruum exasperauerit quam oportet: Si amplius fuerit blanditus quam oportet: si cuicumque maioris possessionis aut ex uoluntate aut ex necessitateadolare uoluerit: si pauperibus {pauperibus corr.} esurientibus nimium dilicosa uel sumptuosa sibi conuiua parauerit: si se aut in ecclesia aut extra ecclesiam fabulis otiosis locutus [f. 119v] fuerit; Hæc enim et his similia ad minuta peccata pertinere non dubium est quæ euitari uix possunt; Quibus peccatis quamuis occidi animam non credamus. tamen ita eam uelut quibusdam postulis et quasi horrenda scabie replentes deformem faciunt; Quicquid enim de istis peccatis per orationes et ieunia. et elemosinas. et precipue per indulgentiam eorum qui in nos peccant in hac uita redemptum non fuerit igni purgandum est de quo apostolus dicit. quia in igne reuelabitur. et cuius opus arserit detrimentum patietur; {1 Cor 3:13}

Kerff: 3.82

Source (rubric) *unidentified*

Source

LXXVI. ITEM DE DIVERSIS AC MVLTIFORMIS MODIS PECCANTIVM.

Sunt enim peccantes quidam qui scienter peccant. sunt et qui ignoranter: et alii manifeste: et alii occulte. et alii necessitate: alii consuetudine: et alii amore peccati. et alii non amore¹¹⁹ peccati sed timore hominis delinquunt;

DE HIS QVI SCIENTER¹²⁰

Grauior namque ira dei est. quæ prouocatur quam ea quæ meretur; Nam meremur quando ignorando peccamus. prouocamus quando scimus bonum facere nec uolumus;

DE MANIFESTIS OCCVLTISQVE PECCATIS.

¹¹⁹ amore written as a more

¹²⁰ The rest of the line is blank; the scribe has omitted the remainder of the rubric (*et ignoranter offendunt*).

Maior est culpa manifeste quam occulte peccare; Dupliciter enim reus est. qui aperte delinquit. qui et agit et docet; **D**e talibus esaias ait.¹²¹ peccatum enim perpetrare crimen est peccatum predicare clamor est: de quo dicit apostolus paulus. et [f. 120r] clamor auferatur a uobis cum omni malitia;

DE HIS QVI PECCANDI NECESSITATE DELINQVVNT.

Plerique non uoluntate sed sola necessitate peccant. pertimescentes temporalem inopiam. et dum presentis seculi necessitatem non refugiunt. a futuris bonis priuantur;

DE HIS QVI VOLVNTATE NON NECESSITATE PECCANT.

Nonnulli peccatum uoluntate non necessitate committunt. nullaque coacti inopia exsistunt iniqui. sed tantum gratis cupiunt. esse. mali;

DE HIS QVI CONSVETVDINE PECCANT.

Nequissimum est peccare. peius est peccandi consuetudinem facere: ab illo facile. ab hoc cum labore resurgitur. dum malæ consuetudini non repugnatur;

DE HIS QVI AMORE PECCATI DELINQVVNT.

Quidam et diligunt peccatum et faciunt: quidam diligunt tantum et non faciunt. plerique uero faciunt tantum et non diligunt; Nonnulli peccatum non faciunt: et tamen iustitiam odiunt; **G**rauius autem peccat qui non solum peccatum diligit et facit. quam qui non facit et diligit. grauiusque interdum qui diligit et non facit quam qui facit et odit; **G**rauissimum est non solum facere. sed et diligere peccatum; Sunt qui peracto flagitio mox confunduntur. sunt qui non solum non dolent gessisse malum: sed etiam de ipso malo opere gloriantur; [f. 120v]

DE HIS QVI TIMORE NOMINIS DELINQVVNT.

Sunt quidam miseri magis timentes hominem terrenum similem sui: quam deum creatorem suum. perpetrant scelera. non cogitantes illud. obediere oportet deo magis quam hominibus; {Act 5:29} **M**elius enim erat illis uitam temporalem perdere quam peccatum committere;

¹²¹ The quotation of Isaiah 3:9 has been omitted.

Michael D. Elliot, June, 2013

Collectio quadripartita, Book 3 (Bodley 718)

Kerff: 3.83; Colvener: 3.83a

Source (rubric) unidentified

Source

LXXVII. QVOD ALIQVANDO EX PECCATIS QVEDAM GENERANTVR PECCATA.

Sepe peccatum alterius peccati causa est. *quod cum committitur aliud ex ipso quasi sua sobolis oritur. sicut fieri solet. nasci libidinem ex nimia uentris ingluuie; Poena uero peccati peccatum admittitur. quando pro merito cuiusque peccati deo deserente. in aliud peccatum itur deterius. de quo amplius qui ammiserit sordidetur; Ergo precedens peccatum causa est. sequentis peccati. sequens uero peccatum: pena est. precedentis delicti; Pr̄ecedentia itaque peccata: sequentium sunt criminum causa: ut illa quę secuntur sint precedentium poena; Pr̄ecedentium peccatorum poena. ipsa uocatur indura ratio ueniens de diuina iustitia: hinc est. quod ait propheta. indurasti cor nostrum. ne timeremus te; {Is 63:17} Neque enim quicumque iusti sunt a deo inpelluntur. ut mali fiant. sed dum mali iam sunt indurantur ut deteriores existant;*

Hucusque qualiter cogitatione locutione. et opere peccata quę perpe[f. 121r]trantur. ex multis sanctorum patrum ædictis pauca donante deo excerptsimus. quę forsitan simplicioribus prodesse poterunt;

Kerff: 3.84; Colvener: 3.83b

Source (rubric) unidentified

Source

EXPLICIT LIBER TERTIVS.